-------------------------------------------------II  - FINANÇAS--------------------------------------------- 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 04/02/03, e que acusava um total de disponibilidades da importância de € 

2.042.735,95 (DOIS MILHÕES, QUARENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E TRINTA E 

CINCO EUROS E NOVENTA E CINCO CÊNTIMOS), sendo em caixa: 6.724,97 (SEIS MIL, 

SETECENTOS E VINTE E QUATRO EUROS E NOVENTA E SETE CÊNTIMOS) e nas 

Instituições Bancárias: € 2.036.010,98 (DOIS MILHÕES, TRINTA E SEIS MIL, DEZ EUROS 

E NOVENTA E OITO CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------PAGAMENTOS:- Por  maioria, com quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido 

Socialista e três abstenções dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara que, no período de 

09/01/2003 a 29/01/2003, autorizaram pagamentos no valor de € 1.075.130,64 (UM MILHÃO, 

SETENTA E CINCO MIL, CENTO E TRINTA EUROS  E SESSENTA E QUATRO 

CÊNTIMOS),  conforme   competência  que  foi   conferida  aos  Senhores  Presidente  e  Vice-

-Presidente da Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de  vinte e três  de Janeiro 

de dois mil e dois, cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos respeitante à

[...]

virtude de se tratar de um seu familiar.-------------------------------------------------------------------- 

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE DOIS MIL E TRÊS – 1ª. ALTERAÇÃO:- Foi 

presente a 1ª. Alteração ao Orçamento para o ano de dois mil e três elaborada nos termos do  

Decreto-Lei nº.54-A/99, de 22 de Fevereiro, que apresenta um total de  €  2.313.400,00 (DOIS 

MILHÕES, TREZENTOS E TREZE MIL E QUATROCENTOS EUROS), tanto em anulações 

como em reforços e inscrições.------------------------------------------------------------------------------ 

----------Depois de devidamente apreciada a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com 

quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido Socialista e três votos contra dos Eleitos pela

[...]

Administrativo do Círculo de Lisboa, relativa à cobrança da dívida à Câmara Municipal de 

Ourique e bem assim informando, que para além da dívida referida, aquela Autarquia continua 

devedora dos 3º. e  4º. trimestres de 2001, da totalidade do encargo de 2002 e do 1º. trimestre 

de 2003, no valor de € 14.133.18  (CATORZE MIL, CENTO E TRINTA E TRÊS EUROS E 

DEZOITO CÊNTIMOS).------------------------------------------------------------------------------------

----------A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento, tendo sido distribuídos 

exemplares aos Senhores Vereadores.---------------------------------------------------------------------

[...]

Carnaval, pelo que solicita a atribuição de um apoio monetário, para fazer face às despesas com 

o evento.-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------Assim,  propõe-se a atribuição de um subsídio no valor de € 375 (TREZENTOS E 

SETENTA E CINCO EUROS).---------------------------------------------------------------------------- 

----------A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  atribuir  um  subsídio   de  € 375 

(TREZENTOS E SETENTA E CINCO EUROS)  à  Associação de Solidariedade Social Nossa 

Senhora do Mar, nos termos propostos.-------------------------------------------------------------------- 

----------CASA DO POVO DE S.LUIS -  ORGANIZAÇÃO DO DESFILE DE CARNAVAL – 

PEDIDO DE SUBSÍDIO:- Foi presente a Informação nº.42, datada de 27/01/03, proveniente da